
МИНИСТЕРСТВО ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ
«13» января 2025 г. № 6-О/Д

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН ОТ 10.10.2023 г. № 60- О/Д «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ПОЛОЖЕНИЯ О КАДРОВОМ РЕЗЕРВЕ НА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ 
СЛУЖБЕ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН В МИНИСТЕРСТВЕ ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН»

В соответствии с Указом Главы Республики Дагестан от 28 декабря 2024 г. 
№191 «О внесении изменений в Положение о кадровом резерве на государственной 
гражданской службе Республики Дагестан, утвержденное Указом Главы Республики 
Дагестан от 15 мая 2015 г. № 105» (Собрание законодательства Республики 
Дагестан, 2015, № 9, ст. 500; интернет-портал правовой информации Республики 
Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021, 9 сентября, № 05004007656; 22 декабря, № 
05004008165; 2022, 20 декабря, № 05004010289; 2023, 15 июня, № 05004011427; 
2024, 31 декабря, № 05002015156) и Положением о Министерстве по делам 
молодежи Республики Дагестан, утвержденным постановлением Правительства 
Республики Дагестан от 30 августа 2024 г. № 349 «Вопросы Министерства по делам 
молодежи Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 
2014, № 14, ст. 825; 2015, № 6, ст. 284; № 12, ст. 736; официальный интернет-портал 
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 15 декабря,. № 0500201612150003; 
интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 
2017, 10 января, № 05002002128; официальный интернет-портал правовой 
информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 16 марта, № 0500201703160012; 1 августа, 
№ 0500201708010016; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан 
(www.pravo.e-dag.ru), 2018, 25 декабря, № 05002003528; 2019, И февраля, 
№ 05002003755; 2020, 16 июня, № 05002005674; 2021, 17 декабря, № 05002008140; 
2024, 11 июня, № 05002013559), приказываю:

1. Внести в приказ министерства по делам молодежи от 10 октября 2023г. 
№ 60-о/д «Об утверждении Положения о кадровом резерве на государственной 
гражданской службе Республики Дагестан в министерстве по делам молодежи

http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


Республики Дагестан» следующие изменения:
а) в подпункте «ж» пункта 3 слова «Республики Дагестан (далее - 

государственные органы), государственных органах иных» исключить;
б) в пункте 5 слова «отдел бухгалтерского учета и организационно-кадровой 

работы» заменить словами «финансового обеспечения, кадровой и организационно
правовой работы»;

в) пункт 9 дополнить подпунктом «з» следующего содержания:
«з) гражданских служащих, увольняемых с гражданской службы в случае 

невозможности перевода гражданского служащего в соответствии с пунктами 3-5, 
9, 12 - 14 части 5 статьи 26 Закона Республики Дагестан «О государственной 
гражданской службе Республики Дагестан» на иную должность гражданской службы 
в связи с ее отсутствием или в случае отказа гражданского служащего от перевода на 
иную должность гражданской службы в соответствии со статьей 26 Закона 
Республики Дагестан «О государственной гражданской службе Республики 
Дагестан», - по решению представителя нанимателя с согласия указанных 
гражданских служащих.»;

г) пункт 13 после слов «государственной гражданской службы Российской 
Федерации» дополнить словами «, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31 марта 2018 г. N 397 «Об утверждении единой методики проведения 
конкурсов на замещение вакантных должностей государственной гражданской 
службы Российской Федерации и включение в кадровый резерв государственных 
органов»;

д) первое предложение пункта 16 после слов «гражданский служащий» 
дополнить словами «в течение одного месяца после проведения аттестации»;

е) дополнить пунктом 19.1 следующего содержания:
«19.1. В кадровый резерв государственного органа не может быть включен 

гражданский служащий, имеющий дисциплинарное взыскание, предусмотренное 
пунктом 2 или 3 части 1 статьи 55 либо пунктом 2 или 3 части 1 статьи 57.1 Закона 
Республики Дагестан «О государственной гражданской службе Республики 
Дагестан», за исключением основания включения в кадровый резерв, 
предусмотренного подпунктом «з» пункта 8 настоящего Положения»;

ж) дополнить пунктом 20.1 следующего содержания:
«20.1. Сведения о гражданских служащих (гражданах), включенных в кадровый 

резерв государственного органа, размещаются на официальных сайтах этого органа и 
государственной информационной системы в области государственной службы в 
сети «Интернет».»;

з) в абзаце втором пункта 21 слова «трех рабочих дней» заменить словами «14 
дней»;

и) дополнить пунктом 25.1 следующего содержания:



«25.1. Гражданский служащий (гражданин), состоящий в кадровом резерве 
государственного органа, с его согласия и по решению представителя нанимателя 
может быть назначен на должность нижестоящей группы должностей гражданской 
службы по отношению к той, в кадровом резерве на которую он состоит, в случае 
его соответствия квалификационным требованиям для замещения данной 
должности гражданской службы.»;

к) дополнить пунктом 26.1 следующего содержания:
«26.1. Гражданский служащий (гражданин), состоящий в республиканском 

кадровом резерве, с его согласия и по решению представителя нанимателя может 
быть назначен на должность нижестоящей группы должностей гражданской службы 
по отношению к той, в кадровом резерве на которую он состоит, в случае его 
соответствия квалификационным требованиям для замещения данной должности 
гражданской службы.»

л) пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27. В запросе указывается наименование вакантной должности гражданской 

службы с указанием структурного подразделения Министерства (при наличии).
К запросу прилагается копия должностного регламента по вакантной 

должности гражданской службы.»;
м) в пункте 31:
дополнить подпунктом «6.1» следующего содержания:
«6.1) назначение на должность гражданской службы нижестоящей группы 

должностей гражданской службы по отношению к той, в кадровом резерве на 
которую состоит гражданский служащий;»;

подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) увольнение с гражданской службы, за исключением увольнения по 

основанию, предусмотренному пунктом 8.2 или 8.3 части 1 статьи 35 Закона 
Республики Дагестан «О государственной гражданской службе Республики 
Дагестан», либо по одному из оснований, предусмотренных частью 1 статьи 37 
указанного Закона, либо увольнения при невозможности перевода гражданского 
служащего в соответствии с пунктами 3-5,9, 12-14 части 5 статьи 26 названного 
Закона на иную должность гражданской службы в связи с ее отсутствием или при 
отказе гражданского служащего от перевода в соответствии со статьей 26 
указанного Закона;»;

подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) совершение дисциплинарного проступка, за который к гражданскому 

служащему применено дисциплинарное взыскание, предусмотренное пунктом 2 или 
3 части 1 статьи 55 либо пунктом 2 или 3 части 1 статьи 57.1 Закона Республики 
Дагестан «О государственной гражданской службе Республики Дагестан», за 
исключением наличия такого дисциплинарного взыскания у гражданского 



служащего при его включении в кадровый резерв по основанию, предусмотренному 
подпунктом «з» пункта 9 настоящего Положения;»;

в подпункте «и» слова «подпунктом «е» или «ж» пункта 9» заменить словами 
«подпунктами «е» - «з» пункта 9»;

дополнить подпунктом «м» следующего содержания:
«м) приобретение гражданским служащим статуса иностранного агента.»;
н) в пункте 32:
дополнить подпунктом «6.1» следующего содержания:
«6.1) назначение на должность гражданской службы нижестоящей группы 

должностей гражданской службы по отношению к той, в кадровом резерве на 
которую состоит гражданин;»;

дополнить подпунктом «м» следующего содержания:
«м) приобретение гражданином статуса иностранного агента.».

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства по 
делам молодежи Республики Дагестан.

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 
Министерство юстиции Республики Дагестан.

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законом порядке;

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр К. Саидов


